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Arbejdstilsynets side, bedriftssundhedstjene- 
sten. Man kan være enig eller uenig i redskaber- 
ne, men det, man kan se, efter at de redskaber er 
forsvundet, er, at det er gået den forkerte vej på 
alle målbare parametre. Så kan regeringen stille 
alle de der nyprioriteringer op. 

Så er det, jeg spørger mig selv: Har det ikke 
givet anledning til overvejelser hos Det Konser- 
vative Folkeparti? Og hr. Jakob Axel Nielsen 
sagde selv, at der er sket en uforklarlig fremgang 
i antallet af dødsulykker; det er vi alle enige om 
er for meget. Jeg ved ikke, om det er så uforklar- 
ligt, når f.eks. alle sikkerhedsrepræsentanterne 
er forsvundet fra de små arbejdspladser. Jeg ved 
ikke, om det er så uforklarligt, når andelen af 
sikkerhedsrepræsentanter er skåret voldsomt 
ned og.er forsvundet fra mange af de små byg- 
gearbejdspladser. 

Jeg siger bare, at vi ved, det virker, når der er 
et formelt område, hvor man kan diskutere det; 
at der er en, der har nogle beskyttelsesregler; at 
der er en sikkerhedsrepræsentant, der sammen 
med virksomhedens ledelse tager sig af det her. 
Det er væk. 

Derfor vil jeg igen spørge: Er det ikke sådan, 
at det giver anledning til overvejelse om, hvor- 
vidt man nu gør det rigtige, når det går den for- 
kerte vej? 

(Kort bemærkning). 
Jakob Axel Nielsen (KF): 
Lad mig starte med at sige, at De Konservative 
har et fantastisk godt samarbejde med Venstres 
minister på det her område, og at vi er meget til- 
fredse med, at man har fået administrative bø- 
der væk. Administrative bøder er retssikker- 
hedsmæssigt en uting. 

Hvad angår dødsulykkerne, skal det naturlig- 
vis analyseres, hvorfor det går sådan. Det er da 
klart, at man altid skal kunne vurdere det. Det 
giver anledning til overvejelser om, hvorvidt vi 
gør det rigtige. Jeg mener, at man er stupid, hvis 
man ikke altid er åben over for overvejelser om, 
hvorvidt man gør det rigtige. 

. Når der kommer en tendens og en stigning i 
antallet af dødsulykker, hvilket jeg håber viser 
sig kun at være et enkeltstående år, og at det alt- 
så har været en tilfældighed, så skal ethvert an- 
svarligt Folketing selvfølgelig sætte ind. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Problemet er, at vi godt ved, hvordan vi forhin- 
drer dødsulykker. 

Da man lavede Storebæltsbroen, var der alt 
for mange mennesker, der døde. De erfaringer, 
man fik i Arbejdstilsynet, om den brobygning, 
førte man over til Øresundsbroen med det resul- 
tat, at da Øresundsbroen blev bygget, faldt an- 
tallet af ulykker, herunder dødsulykker, dra- 
stisk. Det handlede om en effektiv indsats fra 
Arbejdstilsynets side, det handlede om uddan- 
nelse af de folk, der skulle arbejde der osv. 

Vi ved det godt. Der er bare ikke nogen res- 
sourcer i systemet i dag til at gennemføre det. 

(Kort bemærkning). 
Jakob Axel Nielsen (KF): 
Jeg synes, man skal passe på ikke at drive poli- 
tisk plat på en så alvorlig sag. Det er supergodt, 
at man tager ved lære af et stort byggeri, når 
man laver et andet stort byggeri. 

Rent fagligt kan vi konstatere statistisk, at der 
er sket flere dødsulykker i 2004 end i perioden 
hvert år fra 1990 til 2003; der er altså sket en stig- 
ning. Det er der ikke nogen ansvarlige og or- 
dentlige mennesker der ikke tager alvorligt, 
men vi ved bare ikke hvorfor. Og så synes jeg ik- 
ke, at man skal begynde at foregribe begivenhe- 
dernes gang og sige, at det skyldes det ene eller 
det andet. Det skal vi have analyseret. Hvis det 
skyldes reduceret mandskab til Arbejdstilsynet, 
hvor der altså er blevet ansat 140 ekstra menne- 
sker, så vil jeg også godt være med til at tale for, 
at der skal tilføres flere ressourcer. Men jeg sy- 
nes, at vi skal kende årsagen først. Alt andet vil- 
le være uansvarligt. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Vi har jo haft en lang række fagforeningsfolk, 
der over for Arbejdsmarkedsudvalget har be- 
skrevet, i hvilke situationer dødsfaldene sker. 

Vi ved, at når man kontakter Arbejdstilsynet, 
tager det for lang tid for dem at komme derud. 
Vi ved, at den screening, der er af alle arbejds- 
pladser, bruger så megen eriergi og så mange 
kræfter og så mange ressourcer fra Arbejdstilsy- 
net, at der simpelt hen ikke er tid til at komme 
ud på de farlige arbejdspladser og give den rig- 
tige vejledning. Når man så samtidig fjerner sik- 
kerhedsrepræsentanten hos de små arbejdsgive- 
re, betyder det jo samlet, at der ikke er nogen, 
der har den uddannelse ude på de arbejdsplad- 
ser, på byggearbejdspladserne, så man rent fak- 
tisk kan håndtere det, når fejlen sker og ulykken 
kommer. 
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